5. ***Graecis ac barbaris debitor sum.*** Dupliciter hoc accipi potest, —1º, ex Adamo, tanquam ratio sui desiderii, quasi diceret etiam si me non impelleret meus erga vos amor, cogit tamen officium nam debitum mihi incumbit praedicandi Evangelium. —2º, ex Cajetano²⁸⁸, tanquam explicatio impedimenti prohibitensis ex eo quod omnibus est debitor, quasi diceret non potui hactenus solvere quia urgent me multi alii creditores. Vide supra n.2. Quod

²⁸⁷ J. CHRYSOSTOMUS, *In ep ad Rom homil 2.* PG 60,406.

²⁸⁸ THOMAS A VIO CAJETANUS, *In ep ad Rom 1,14.* Lugduni, 1639, t.5, p.4

si liceret non adeo curare de nostra distinctione, posset quis huiusmodi constructionem sequi : prohibitus sum usque adhuc sicut in caeteris gentibus, graecis ac barbaris debitor sum, id est cum debitor sim, como soy deudor. Nam Act 7,17 eadem dictio $\chi\alpha\theta\omega\varsigma$ ponitur pro cum ibi cum autem appropinquaret. Pero quedaba ya atrás el *prohibitibus sum* en el parentesi. Porro, quod se non dominatorem sed debitorem appellat subditorum perpendit egregie Bernardus ad Eugenium, l.3 in principio et est optimus locus pro praelatis. Deinde in eo quod graecos opponit barbaris non inurit caeteris nationibus notam barbarorum morum et linguae, sed utitur eo nomine simpliciter sicut Strabo docet usurpari in *Thesauro* verbo *barbarus* prout est nomen caeterarum nationum, sicut gallus, scotus, hispanus, etc. Sunt etiam qui in nomine graecorum considerent linguam communem quae tunc temporis erat graeca; et in eo sensu ait Apostolus se omnibus esse debitorem, sive communicantibus sive non communicantibus lingua. Quidam etiam nolunt ut apud Paulum graecus sit nomen nationis sed doctrinae, atque idem erit *graecis et barbaris* quod statim subdit sapientibus et insipientibus. Vide postea *iudeo primum et graeco*. Quaedam minutiora notat Erasmus²⁸⁹ scilicet cur in graeco duplicita coniunctione dicatur *graecis et barbaris*, de quo bene. Item magis ad rem verteretur eruditos et crasos quam sapientes et insipientes, in quo non placet. Martinez etim l.3, c.4 per sapientes et insipientes vult designari iudeos, sed simplicius est universaliter accipere verba Pauli ut sonant.

6. Ita quod in me promptum est et vobis evangelizare. Iam vidimus n.3, non legendum esse *itaque* sed *ita*, sed sensus erit idem si addatur coniunctio ut lenius fluat oratio quasi dicat omnibus debitor sum atque ita paratus etiam vobis evangelizare. Quod si velis ut *ita* dicat similitudinem, bene etiam cohaeret omnibus debitor sum et simili etiam modo paratus vobis evangelizare sicut debitor. Deinde **quod in me promptum est**, Ambrosius²⁹⁰ et multi explicant quasi diceret quantum ad me attinet promptitudo mihi est vel promptus sum quasi diceret quantum in me est paratus sum; et quamvis sensus eodem tendat, constructio tamen accommodatior esset hac ratione, quod in me promptum est, id est quicquid est in me facultatis et virium promptum est. Alter etiam Erasmus²⁹¹ referndo verbum *evangelizare* non ad promptum est sed ad illud *debitor sum*, hac ratione omnibus debitor sum, et sic quos attinet ad animi mei promptitudinem vobis etiam qui Romae estis debitor sum evangelizare. Hoc ait ipse belle quadrare, ego tamen non intelligo quia non erat Paulus debitor ex promptitudine sed ex officio, imo promptitudo po-

²⁸⁹ ERASMUS R., *In Ep ad Rom*, 1. O.O. Lugduni 1705, t.6, col 561.

²⁹⁰ AMBROSIUS, *Comment in Ep ad Rom*, 1,15. PL 17,57.

²⁹¹ ERASMUS R., *In Ep ad Rom*, 1. O.O., Lugduni, 1705, t.6, col.561.

tius pertinet ad quamdam satisfactionem vel excusationem quam ad rationem debiti. Praeterea dure explicatur quod in me promptum est id et secundum animi mei promptitudinem, maxime cum istae dictiones dividantur comate vel inciso, sic enim habent nostri libri quod in me, promptum est. Praestant ergo priores explicationes.

7. ***Non enim erubesco Evangelium.*** An sit phrasis satis latina et an legendum sit Evangelium Christi (ut habent G.q). Vide Erasmus²⁹². Deinde nota videri Paulum cum ait *non me pudet* parum dixisse, cum alibi dicat *absit mihi gloriari nisi in cruce*, sed id fuit magni artificii ut late explicat Chrysostomus²⁹³. Praeterea non est mirandum quod dicat se non pudere quia Deum Crucifixum praedicare erat *judaeis scandalum gentibus autem stultitia* (*1Cor 1*) de quo egregie Osorius de Sapientia et Ludovicus Granatensis²⁹⁴ in introductione ad Simbolum, p.2, c.28, et multi hic. Et propterea Cristus admonebat, Lc 9[26] [f.146] *qui me erubuerit coram hominibus, etc.* Sed quam sit splendidum et gloriosum id quod prima facie videtur abiectum et humile, explicat quod sequitur *virtus enim Dei est* etc. Et auctores supra dicti latissime.

8. Sed dices quomodo cohaeret promptus sum evangelizare non enim erubesco Evangelium? Nam multos non pudet crucis qui tamen non ita gestiunt praedicare. Respondeo postquam illi ex officio incumbebat et tamen saepe ab itinere revocatus fuerat, videri poterat pudore impediti ne crucis mysteria et Crucifixi gloriam praedicare auderet coram principibus, consulibus et imperatoribus, atque ita ait se nihilominus promptissimum esse atque adeo gestare nec enim eo interno impedimento detinebatur sed aliis externis, de quibus n.2. — Locus est contra eos qui non audent se palam Christi discipulos profiteri ut Joseph ab Arimatea, et praesertim contra eos qui viros religiosos et timoratos irrident; vel de vitiis et peccatis agunt tanquam de re gloria.

9. Quando ait *non me pudet Evangelii*, perinde est sive per Evangelium intelligas praedicationem sive rem praedicatam sive etiam christianismum; nam qui non audet se christianum confiteri ne crucifixum hominem pro Deo colere irrideatur, multo minus audebit praedicare. Sed in ratione sequenti, nimurum *virtus enim Dei est in salutem omni credenti*, ibi oportebit examinare an loquatur de praedicatione vel de ipsa re praedicata. Sunt enim diversi

²⁹² ERASMUS R., *In Ep ad Rom*, I. O.O., Lugduni, 1705, t.6, col.562.

²⁹³ CHRYSOSTOMUS, *In Ep ad Rom homil* 2. PG 60,407.

²⁹⁴ FRAY LUIS DE GRANADA, *Introducción al símbolo de la fe*, p.2^a, c.27. Barcelona 1877, tomo 2, p.278.

sensus, de quo lectio 5. Interim tamen nota quod supra exciderat cum D. Paulus ait *graecis et barbaris, sapientibus et insipientibus debitor sum*. Divo Ambrosio²⁹⁵, D. Thomae²⁹⁶ et alius videri ibi non includi iudeos sed solum gentiles sive ratione ducantur sive non, et reddunt rationem quia Paulus est Apostolus gentium. Malim tamen universaliter accipere, maxime quia romani ad quos scribit, partim erant ex iudeis, partim ex gentibus, atque adeo non debebat Paulus significare se solum esse debitorem gentibus. Praeterea per graecos videtur Ambrosius²⁹⁷ intelligere romanos, et per barbaros eos qui non essent romani; sed nescio quo fundamento. Ultimo, quod ait *promptus sum* accipit Ambrosius quasi diceret malem ego vobis praedicare eo quod Roma sit caput mundi, sed hoc non satis cohaeret cum ea explicatione quam adducebamus, et quae magis videtur textus filum deducere. Bene Avila²⁹⁸ c.40; Solis parte 1^a, c.1^o; Fray Luis in concione de Sto Thoma Aquinate.

Lectio 5

Virtus enim Dei est, etc

1. Hactenus Paulus conciliavit benevolentiam comiter admodum eos adloquutus suamque in eos ardentissimam caritatem exponens et serviendi desiderium; hic vero ingreditur iam epistolae materiam, in quo ingressu duo perpendunt interpraetes, alterum est quam prudenter connectat cum exordio et amicitiae christiana significatione, rem ipsam de qua vult scribere; alterum est quam sapienter ad unam hanc universalem propositionem veluti ad concionis thema rem omnem reduxerit et revocarit. Paucis ergo verbis suam intentionem complectitur, cum ait *Evangelium est virtus Dei in salutem omni credenti*, in cuius postea explicatione et probatione tota fere versatur epistola.

2. (De efficacia verbi Dei, ad Hebr 4[12]). Subiectum propositionis est Evangelium, quod qui pro ipsa praedicatione accipiunt existimant Paulum incipere a virtute et efficacia verborum Dei, et maxime eo modo quo ab Apostolis praedicabatur cum miraculorum confirmatione solent enim signa et prodigia nomine virtutis intelligi et sic accipit Ambrosius²⁹⁹ et tam si existimat eos qui minus sincere praedicaverant romanis atque adeo sine ostensione virtutis, quare erat quod erubescerent cum ab Apostolis discordarent qui divina virtute suam praedicationem confirmabant. Inter eos autem qui de

²⁹⁵ AMBROSIUS, *Comment in Ep ad Rom, 1,14.* PL 17,57.

²⁹⁶ THOMAS AQ., *In ep ad Rom c.1.* Ed Vivès, t.20, p.395.

²⁹⁷ AMBROSIUS, *Comment in Ep ad Rom, 1,14.* PL 17,57.

²⁹⁸ JUAN DE AVILA, *Audi filia II,40.* BAC Maior 64, p.621.

²⁹⁹ AMBROSIUS, *Comment in Ep ad Rom, 1,16.* PL 17,57.

efficacia verborum Evangelii locum hunc accipiunt, quidam superstitione id intelligebant aut nimis materialiter alligantes collo partem Evangelii; contra quos Chrysostomus in Jn homil.43, sed vehementius fortasse quam par erat. Quia verba Evangelii scripta virtutem salutiferam habent, quod probat D. Thomas³⁰⁰ hic quia S. Barnabas curabat infirmos evangelium superponendo. Dico tamen omnia haec non videri ad rem quia non est sermo de virtute et efficacia ipsius praedicationis ut latius patebit. (Para que trate de efficacia praedicationis favet 1Cor c.2,1).

3. Aliis videtur eo modo dici Evangelium esse virtus Dei quo lex dicitur virtus peccati, ita ut sit discrimin inter legem et Evangelium et Evangelium accipiat pro lege Gratiae, id est, pro ipsa Gratia, quae est lex nostra in cordibus scripta. Et tunc esset sensus legem evangelicam seu Gratiam esse id per quod Deus operatur in nobis bonum, et cum iudeos non suae pudeat legis quae occasionaliter est virtus peccati, maiori iure Apostolum non pudere suae. Haec tamen explicatio non est ad rem quia praeter alia quis est quem Gratiae pudeat. Et omnino Paulus agit de re quae prima specie videatur pudori et confusione, cum tamen revera sit illustrissima. [f.146v] Sed dices non sit sermo de sola Gratia sed de tota lege evangelica, id est de iis omnibus quae nobis conferuntur per Christum, scilicet sacramenta, consilia etc. —Respondeo, etiam in iis nihil esse quod praecipue per se ruborem suffundat; quare vel est sermo de ipso christianismo, id est de professione eius religionis in qua colitur *Christus Crucifixus, iudeis scandalum et gentibus stulticia*, vel certe de iis quae profitemur christiani, id est de ipso Deo Crucifixo et eius Crucis effectibus. Sed hoc interest, quod agere de christianismo est agere de nostra fide qua credimus, et non satis quadrat quod Paulus id tandem dicat quod nostrum credere est virtus Dei in salutem omni credenti neque ullus ita explicavit; relinquitur ergo quod Paulus nomine Evangelii intelligat nostram fidem obiective, id est Deum Incarnatum, Crucifixum, etc, atque ita videtur accipere Chrysostomus³⁰¹ et plerique graviores interpretes. Vide Clementem Romanum, 6 Constit. c.25. Vide Eusabium 1 de preparat. evangelica, c.1. De hoc ergo evangelio ait *virtus Dei est* etc. Supra vidimus in salutatione, lect.7, n.1 et 2, etc et lect. Virtutis nomen in Sacra Scriptura quadruplicer accipi, (etiam ubi est δύναμις in graeco, scilicet pro *potentia*, pro *miraculo*, pro *maiestate et gloria*, et denique pro *sanctitate* (contra aliquorum notationes). Et si *Evangelium* referatur ad Christum, omnia haec in illum competunt, nec enim solum est *potens*, sed *ipsa Dei potentia*, et non solum patrator miraculorum, sed supremum etiam miraculum, cum in duabus

³⁰⁰ THOMAS AQ. In ep ad Rom, c.1, lect.6. Ed Vivès, t.20,p.396.

³⁰¹ J.CHRYSOSTOMUS, In ep ad Rom homil 2. PG 60,408.

naturis subsistat, et est etiam ipsa Dei sanctitas et maiestas. (*Dei* sin articulo, quia non designatur certa Persona, ex Erasmo³⁰²). (Vel *virtus Dei*, ut supra *Evangelium Dei*, vel *mons Dei*, in salutatione, lect.2, n.7). Et optime quadrat ut Paulus dicat non se eius Dei pudere, cum haec omnia in illum convenient. Et quadrat etiam quod sequitur, quia Christus est *in salutem omni credenti* sicut dicitur *praedestinatus in gloriam nostram*, 1Cor 2,7. Sed magis est ad rem ut non tam referatur Evangelii nomen ad ipsam Christi Personam quam ad eius Incarnationem, Nativitatem, Passionem etc. denique ad ea omnia quae uno dispensationis nomine complectuntur antiqui patres. Haec ergo ait Paulus quae mundus existimat esse pudoris obiectum, ego contra, dico virtutem esse Dei. Id est per metonomiam, id in quo virtus Dei elucet, virtus inquam Dei antonomastice, id est in quo maxime elucet virtus sive potentiam sive sanctitatem sive etiam gloriam et maiestatem desideres, de quo latissime auctores supradicti lect.4, n.7. Vel vide etiam illud *virtus in infirmitate perficitur* 2Cor 12,9.

5. ***In salutem.*** Non solum ait quod evangelium est maxima gloriae et potentiae manifestatio, nam posset id ad vindictam referri, sed haec virtus Dei est in nostram salutem. Et potest primo salutis nomine intelligi idem quod supra nomine pacis in salutatione sumpta metaphora a corporali salute, nam per hanc saepe in Sacra Scriptura significatur interior salus, sicut contra, peccata, in ulceribus et aegritudinibus ut Is 1. Crediderim tamen in Sacra Scriptura, cum sermo est de salute allata per Mesiam, salvationem intelligi debere potius quam sanitatem, nam σωτηρία proprie est Salvator, unde σωτηρία salvationis, id quod optime explicat Lc 1 in iis verbis *salutem ex inimicis nostris*, id est salvationem de inimicis. Vide ibi Jansenium³⁰³. Virtus ergo in salutem omnino est id quod ibidem ait Lc *cornu salutis* nam hic *cornu* ponitur pro gloria, regno et potentia, et *cornu salutis* pro cornu salutifero, id est pro ea potestate et gloria per quam non solum liberamur sed etiam triumphamus de inimicis nostris, id est de peccatis, de diabolo, de pravis affectibus, de mundo, etc.

6. Sed maxime animadvertisendum est cum Evangelium dicitur cornu salutis vel virtus Dei in salutem, non solum asseri quod per Evangelium consequimur salutem vel quod plenius per Evangelium quam per aliud medium, sed omnino negari ulli unquam posse contingere salutem nisi per Evangelium, alioqui non cohaeret ratio Divi Pauli, ut postea patebit, et est modus loquendi usitatus, éste es el remedio ad significandum hoc unicum esse remedium et omnino nullum aliud superesse; maxime cum salus significet salvationem, ut

³⁰² ERASMIUS R., *In Ep ad Rom 1*. O.O. Lugduni 1705, t.6, col.562.

³⁰³ JANSENIUS, *In Concordiam*, c.5. Lugduni 1580, 40d.

vidimus; cum enim Paulus dicat in Evangelio Deum suam voluisse exercere virtutem ad salvandos homines aperte asserit omnes cuiuscumque status et conditionis quantumvis lege vel philosophia vel bonis moribus instructi esse videantur nihilominus indigere salvationem et eam nulli contingere nisi per Evangelium. Et hoc est quod ait postea c.3 *omnes egere gloria Dei*, nam virtus Dei et gloria Dei idem sunt, ut patet n.4. Et alioqui non esset verum omnibus afferri salvationem per Evangelium nisi absque Evangelio omnes essent in servitute peccati; nec enim potest afferri redemptio nisi captivo.

7. *Omni credenti*. Observandum est non dici fidem Evangelii esse virtutem Dei salvaticem sed ipsum Evangelium esse virtutem Dei salvantem eos qui credunt. In quo nostra salus, vita et iustificatio tribuitur tanquam causae principali ipso Evangelio seu Christi redemptioni; fidei vero non tribuitur nisi [f.147] tanquam conditioni vel approximationi. Itaque omnes fidei laudes quae sunt eximiae et in quibus multus est D. Paulus, non sunt laudes ipsius virtutis salvaticis, sed applicationes, ut magis patebit postea. De iis loquor quae fidei inhaerenti in anima tribuuntur; nam laudes fidei obiectivae sunt laudes ipsius Evangelii, et sic etiam saepe loquitur Paulus. Sed de fide qua credimus (familiariter loquendo) potius negat illi esse nostram salutem tribuendam quatenus est nostra operatio; quia dum ait Evangelium esse virtutem Dei in salutem, intendit omnem aliam salutem negare, ut patet n.6, in quo, ut ipse latissime explicat non solum negat eam virtutem legi et philosophis, sed etiam nostris actionibus sive operibus per se consideratis, e quorum numero est ipsum credere, idque agit Apostolus ut soli Christo tribuatur gloria iustificationis, quia quamvis certissimum sit hominem per suas actiones iustificari supernaturaliter ad eas adiuvante Deo, ex Tridentino, sess.[VI]. Aliud tamen est per eas nobis applicari Christi virtutem et aliud eis inesse vim iustificandi quod esset nobis tribuere iustificationem quia laus operacionis debetur agenti, imo hoc ipsum quod est motus fidei esse dispositionem ad gratiam debet intelligi ex Christi benignitate, ita ut semper gloria referatur ad Cristum, non ad credentem, sicut quando mendicus accipit eleemosinam per suas preces a divite benigno, si roges cui tribuendum sit quod accepit eleemosinam omnino id tribuimus benignitati divitis, et preces quidem fuerunt requisitas ut conditio, tamen ex se non habent ditandi vim, imo nec disponendi nisi praesupposita alterius liberalitate. Et stultus esset qui gratias quas diviti benigno debebat in suasmet preces converteret. (La aproximación presupone la virtud de la causa).

8. Ait ergo Paulus Christum esse virtutem unicam salvaticem, et eam salutem seu salvationem omnibus gentibus afferri cuiuscumque conditionis sint, et neminem aliter eam consequi nisi credendo. Explicandum tamen no-

bis est in quo sensu accipiatur credere. Et suppono late hic ab interpraetibus tractari de variis acceptationibus huius vocis in Sacra Scriptura, et late etiam impugnari illam perfidam luteranorum fidem ex stulta quadam persuasione manantem. De quibus etiam docte disserit inter alios Osorius, *De Iustitia*, l. 1 et 2. Sed quod attinet ad hunc locum tripliciter video a catholicis explicari: 1º ab Osorio, ut credere sit idem quod oboedire, quia haec nomina saepe confunduntur in Sacra Scriptura. 2º, a plerisque de fide informata a charitate, quia haec videtur esse perfecta fides quam exigit Sacra Scriptura, Jn 7 et 2 Paral 16. (Contra hoc optime Adamus, c.3, in fine).. Sed in utraque explicatione potius constituitur quid sit esse iustum aliquem in eo quod credit quam quomodo iustitia oriatur ex fide. Et certe perlegenti mihi saepe totam epistolam et intentionem Apostoli consideranti, omnino videtur non agere quomodo ipsa fides sit iustitia, ita ut per eam homo dicatur iustus formaliter, sed id contendere quod iustitia est ex fide, id est, iustitia tribuitur credenti ita ut credere presupponatur ad iustitiam, quare simplicior et accommodatior est 3ª explicatio cui ipsum credere est dispositio ad gratiam vel iustitiam.

9. Sed urgeo adhuc de qua fide sit sermo et de quo dispositionis generre, nam multi credunt et perseverant in iniustitia et iniquitate . Respondent quidam: cum multa concurrant in iustificatione, scilicet poenitere, dolere, credere, sperare, amare, etc, et omnia haec proculdubio requirantur, ex Trident sess 6ª, cum in Sacra Scriptura per aliquod eorum hominem iustificari intelligi debere quando caetera concurrunt quae sunt necessaria, sed saepius fieri mentionem de fide, tum quia ipsa est prima inter caeteras dispositiones et quae suapte natura illas conciliat nisi impediatur, tum etiam quia id valde expediebat initio nascentis Ecclesiae. Ut optime explicat Avila³⁰⁴ in suo libro spirituali c.44. (Aptiorem rationem vide n.10. Non sum ex iis qui ipsam dispositionem ad gratiam dicant esse posteriorem ipsa gratia in quodam genere etc).

2º Alii respondent eodem fere sensu sermonem esse de ea fide quae perfecto corde adhibetur ex 2 Paral 16, ita tamen ut per cor perfectum non intelligatur homo qui iam sit in gratia sed qui perfecte ad eam disponatur credendo ut oportet, id est ea efficacia ut ea fides generet etiam amorem, dolorem etc, qua ratione credere non solum est unum ex requisitis sed ultima et perfecta dispositio; videtur enim Paulus id asserere omni credenti salutem tribui, quamvis id posset explicari non de salute quae semper confertur sed nescio quam ad mentem Pauli, qui certe id videtur agere in tota epistola quomodo consequatur homo iustitiam. Atque ita non loquitur de quacumque fide

³⁰⁴ SAN JUAN DE AVILA. *Libro espiritual (Audi filia II)*.c.44. BAC Maior 64, p.629.

christiana sed de fide perfecta, modo supra dicto; in quo etiam significatur monstruum esse mirabile quod non debet doctrinalis propositionis universalitatem et simplicitatem impedire, quod quis credat et in credendo consistat et velit manere in peccatis. Quod si obiicias id monstrum iam saepissime contingere et frequentius quam oppositum; nihilominus propositio Pauli verissimum habet sensum, quamvis si non loqueretur cum primitivis christianis apud quos rarum erat velle iacere in peccato, explicaret profecto de qua fide loqueretur.

10. Praeterea nota Paulum in eo quod fidem adeo commendat, et hominem ait iustificari per fidem, non id agere ut hortetur ad fidem recipiendam, quia agit cum fidelibus, sed neque eo praecipue spectat ut nostrum credere [f.147v] plurimi faciamus sed hic maxime intendit ut nostraræ iustitiae gloria ad Christum omnino referatur, nam ea potissimum ratione fides ad iustitiam appropinquat quia per fidem homo desperata quacumque alia iustitiae confidentia et suis etiam viribus diffidens, in solo Deo per Christum confidit, et hoc est quod quidam aiunt applicare sibi Christi Iustitiam per confidentiam contempta propria iustitia. (Hic est scopus Pauli, ut docet Augustinus, De spiritu et litera; esto es lo particular que tiene la fe et quod toties versat Paulus, id enim proprie non est amoris nec doloris etc). Quod non est intelligendum in sensu luterano sed ut Paulus loquitur ea ratione ut nolit homo suam iustitiam statuere id est a semetipso iustitiam consequi sed eam vere et realiter confidat per Christum adipisci, faciendo quod in se est et ex ipsis Christi auxilio, id est dolendo de peccatis, sperando, etc. Quae confidentia no reddit hominem certum de sua salute quia nescit an faciat quod in se est generaliter loquendo.

11. Sed dices: credere et confidere sunt admodum diversa; ergo male explicatur quid sit credere per confidentiam. Huic obiectioni videntur quidam respondere quod quamvis confidere non sit proprius actus eius fidei quae est prima inter virtutes theologicas, tamen in Sacra Scriptura, quando sermo est de Fide per quam iustificamur, accipitur fides et credere ut comprehendant utrumque, nam ad Rom 4 et ad Hebr 11, ubi explicatur fidei vis et natura, passim delabitur Paulus a credulitate ad fiduciam et a fidutia ad credulitatem quod non cohaererent si fides non comprehenderet utrumque. Adde quod locus Abacuc [2,4] quem citat Apostolus omnino est de confidentia, ut postea videbimus, et patet ex ipso Paulo ad Hebr 10 fine. Ego tamen, tum propter meliorem horum locorum nexum, tum etiam propter rationem convincentem dico confidentiam quamvis fortasse connotet actum spei tamen proprie loquendo esse actum credendi nam supposito quod Deus revelavit se velle omnes homines salvos fieri per Christum, nihil aliud est confidere in promittente

nisi credere illi, id est persuadere sibi quod stabit promissis, et saltem de hac confidentia est sermo in Sacra Scriptura, quam unusquisque sibi applicat generale promissum Dei, et haec proculdubio est actus intellectus atque adeo primae virtutis theologicae; imo sperare aliquando accipitur non pro actu quo volo ut mihi bene eveniat, sed pro confidentia qua mihi persuadeo quod bene eveniet, et eo modo spes etiam pertinet ad fidem, quando innitimus revelationi Dei vel ad aliam cognitionem, quando innitimus experientiae vel coniecturis probabilibus nam spes quae est secunda virtus theologica non est confidentia formaliter loquendo, sed firma volitio illius summi boni quantumvis sit difficile.

12. Supposito quod confidentia est quidam actus fidei, dubitatur an loquatur hic Paulus de fide universa prout comprehendit omnes actus quibus credimus ea omnia quae revelata sunt a Deo, vel peculiariter de isto actu fidei qui est confidentia; nam quod solum sit sermo de ista confidentia videtur colligi tum ex intentione Pauli super explicata n.7 et 10, tum ex loco Habacuc, de quo n.11 et postea, tum etiam ex contextu, quia dum ait Evangelium esse virtutem credenti, omnino debet intelligi credenti ipsum Evangelium, atqui cum Evangelium sit cornu salutis nobis missae sub Christi humilitate et passione, credere illud erit credere Deo promittenti per Christum, atque adeo, confidere. Et haec confidentia, si bene intelligatur est quam Christi explicitam fidem vocat. Respondeo non posse negari quin id peculiariter intendat Paulus; et facit Tridentinum sess. 6, c.6, sed saltem implicite comprehendit etiam universam fidem, non solum concomitanter, ut actum amoris, poenitentiae etc, sed etiam in ratione formali, quia sermo est de ea confidentia quae innititur revelationi divinae, qui modus credendi includit fidem omnium eorum quae Deus dicit, quia si vel unum excipias, iam non eius veritate niteris. 2^a 2^{ae}, q.5, a.3.

13. Ultimo nota in explicatione propositionis nos solum fuisse loquutos accommodate ad iustificationem adultorum; an vero Paulus loquatur etiam de incremento iustitiae et de puerorum iustificatione vel haec relinquat ut inde colligatur de illis proportionalis doctrina, postea commodius dicetur. Quod vero dum negat omnem aliam salvandi virtutem, nihil derogat Sacramentis manifestius est quam ut oporteat immorari, quia Sacraenta sunt ipsius Christi instrumenta et quia ita non est eorum virtus alia a virtute Christi et Evangelii.

Lectio 6^a

Iudaeo primum et graeco

1. Plerique existimant per has voces determinari quibus primum allata sit salus, et quamvis prima facie illud *primum* videatur etiam ad graecos pertinere, tamen et graeci et latini aliter accipiunt, quasi diceret iudeo primum deinde etiam graeco, ita ut inter se conferantur iudei et graeci non vero cum aliis; in quo sensu consequenter [f.148] nomen graecorum comprehendit omnes ethnicos; quamvis non desint qui nomen graecorum accipiant ut sonat, referentes illud *primum* etiam ad graecos, ita tamen ut in ipso ordine praeponantur iudei, quasi diceret primum quidem iudeo et graeco, deinde caeteris omnibus gentibus. Favet Origenes³⁰⁵.

2. Dubitatur quid sibi velit illud *primum*. Respondeo, in communi sententia duplice accipi posse: —1°, ex Chrysostomo³⁰⁶ et plerique, ut solum dicat ordinem temporis, eo modo quo dici posset in omnibus gentibus predicatur fuisse Evangelium, primum in Iudea, deinde in Graetia, et postea denique in toto terrarum orbe, quod valet aliquantulum ad ostensionem illius generalis enuntiati. —2°, etiam posset quis dicere non solum ordine temporis sed etiam aliis maioribus prerogativis significari iudeorum antecessionem. Nam si haec propositio est totius Epistolae summa quae postea late probatur et explicatur c.3, omnino contendit Paulus amplius quid esse iudeo. Et explicatur quia ex illo populo Christus est ortus et primitiae Spiritus atque salutis evangelicae proculdubio illis delatae sunt accumulatissime, ita ut non immerito existimare possimus eos qui ex iudeis receperunt Evangelium ampliori fuisse Dei gratia cumulatos, sicut certum est eos qui reiecerunt maxime contra se iram Dei provocasse plus quam caeteros omnes. Et preculdubio illud spectabat ad Dei fidem et amicitiam quam cum illius populi patriarchis inerat. Adde quam in ordine divinae intentionis videtur gratia Evangelii comunicata gentibus occasionaliter ex iudeorum rebellione et pertinacia, quod multi loci Sacrae Scripturae significant, imo fere ubicumque agitur de gentium vocatione tractatur simul de iudeorum reprobatione. Ut postea, c.11, in eo quod gentiles inserti dicuntur.

3. Nihilominus dico: hoc quod ait Paulus *iudeo primum et graeco*, omnibus perpensis non dici in iudaici populi favorem sed potius ad iudeorum et graecorum reprimendam superbiam et arrogantiam. In hanc sententiam inclino quia quamvis eius auctores numero et gravitate superentur ab altera, sed in caeteris omnibus meo iudicio valde superant. Pro quo nota, ex lectione praecedente n.6, constare illam propositionem, *Evangelium est virtus Dei in salutem omni credenti esse exclusivam*, neque enim aliter cohaeret textus nisi accipiatur in hunc sensum: Evangelium est virtus Dei necessaria in sa-

³⁰⁵ ORIGENES, *Comment in ep ad Rom, l.1, n.13.* PG 14,858.

³⁰⁶ JOANNES CHRYSOSTOMUS, *In ep ad Rom, l.16.* PG 60,408s.

lutem omni credenti. Unde quando subdit iudeo primum et graeco perinde est ac si dixisset iudeis primum et graecis esse necessarium Evangelium ut credentes salvi fiant. (Facit Ambrosius³⁰⁷ qui ait significari etiam iudeos indigere Evangelio).

4. Pro hac explicatione facit primo quod ea ratione loquutio Pauli est significantior et maximam habet energiam, alioqui frigescit, nam iudei confidebant in lege et graeci in philosophia et neutri existimabant se ad salutem indigere Evangelio, et propterea aptissime subiicit eos primum indigere. Quod genus loquutionis dupliciter solet intelligi, et uterque modus est ad rem: alter ut significantur aequales cum caeteris gentibus, id est nihilo superiores nam ad significandum aliquos qui se excusant pari iure caeteri plerumque dicimus eos primum ea lege contineri, id est nullo adhibito discrimine, sine ulla exceptione. V.g.: hay ley que todos paguen el alcabala ¿y los caballeros? Esos, primero. Alter modus est ut iudei et graeci significantur aliquo modo inferiores, id est magis indigentes Evangelio, nam quo minus id agnoscebant eo magis indigebant; nam longius abest a salute superbus pharisaeus quam humilis publicanus.

5. Facit etiam pro eadem explicatione quod magis deservit ad contextum et ad Pauli intentionem; et id omnino est quod statim, c.1 et 2 persequitur, iudeos et graecos sive philosophos maxime indigere Evangelio, adeo ut oportuerit c.3 illam sibi obiectionem proponere: *quid amplius est iudeo?* Ne id videretur negare quod supra diximus, nº 2. Itaque praerogativa iudeorum non est ex principali intentione epistolae, atque adeo non debuit in eius temate proponi, sed potius illorum subiectio atque repressio, id enim intendit Apostolus ut subditus fiat omnis homo Deo et Evangelio.

6. Praeterea confirmatur quia postea, c.2, Paulus bis utitur eadem loquutione ubi apparet nullius praerogativae fieri mentionem. Sed dices non accipi utробique eodem modo [f.148v] nam sicut reprimuntur iudei cum dicitur *tribulatio et angustia omni animae operantis malum, iudei primum et graeci*, ita contra erigi et proponi videntur cum dicitur *gloria et honor et pax omni operanti bonum iudeo primum et graeco*, maxime cum ea sit omnium doctorum sententia, ut Chrysostomi, Theophylacti³⁰⁸, Ambrosii³⁰⁹, D. Thomae³¹⁰, etc. Respondeo primum, sine patrum praeiudicio posse afferri quid ex contextu et aliquorum locorum collatione verisimilius videatur. Et ego eorum non reprobo

³⁰⁷ AMBROSIUS, *Comment in Ep ad Rom*, 1,16. PL 17,57.

³⁰⁸ THEOPHILACTUS, *Expos in ep ad Rom* 1,16. PG 124,350.

³⁰⁹ AMBROSIUS, *Comment in Ep ad Rom*, 1,16. PL17,58.

³¹⁰ THOMAS AQ., *In ep ad Rom*, c.2, lect.2. Ed Vivès 1876, t.20, p.415.

expositionem, imo dico fortasse posse cum nostra coniungi, quia saepe eidem loco Sacrae Scripturae subest duplex literalis intelligentia, de quo alibi. Et potuit Paulus iis praegnantibus verbis utrumque voluisse significare, scilicet, et iudeis primum fuisse allatam salutem per Evangelium, et eos magis indigere, quia propositio Pauli est duplex, in sensu, ex lectione 5, n.6. Et qua ratione est affirmativa simpliciter sonat Evangelii salutem tribui omni credenti, primum iudeo, deinde graeco, etc; sed qua ratione includit etiam negationem, id est neminem posse aliter salutem consequi, apte subiicitur id praecipue intelligi de iudeis et graecis, et quod id praecipue respexerit Paulus in iis verbis id est quod ego mihi videor satis probare, in quo est iocunda allusio ad illum locum 1Cor 1[23], ubi notat iudeeos et graecos maxime offendit Evangelio tanquam re scandalosa et stulta. Idque videtur assumere in Epistolae temate, quasi diceret se deinceps id probaturum, ut statim facit.

7. Ad illud ergo quod obiicitur, scilicet c.2º, eadem verba intelligi in favorem iudeorum cum ait *gloria et honor operanti bonum iudeo primum et graeco*, Respondeo hoc potius esse pro nobis quia manifestum est ibi nullam includi iudeorum praerrogativa, nam illico subdit *non enim est personarum acceptio apud Deum* et per se patebit ibi non praferri iudeos quia sermo est de praemio bonorum operum in quo caeteris paribus certum est nulla ratione praferri iudeum neque graecum. Neque ibi potest fingi ordo temporis, cum iste sit praeter rem et adeo incertum sicuti mors. Quare ipse locus cogit ut sine ulla prioritate vel ordinis vel dignitatis possimus intelligere quod dicitur iudeo primum et graeco, ut patet n.4, et omnes interpraetes fatentur c.2 in eo loco. Et posset fortasse dici Paulum etiam ibi quando promittit gloriam omni operanti bonum significare etiam quod alibi ait *non coronandum nisi qui legitime certaverit*, in quo omnes non operantes excludit, iudeum primum et graecum, ita ut illud *etiam* pertineat ad eorum reprimendam superbiam et inanem confidentiam. Et facit ibi Chrysostomus. Verum quia non cogit contextus eo modo accipere ut in praesenti, Respondeo facili ratione, cum Paulus tam ex professo ostendisset iudeos et graecos maxime contra se iram Dei irritasse, et illis prae caeteris tribulationem et angustiam fuisse comminatus, ne id videretur tribuere generi vel nationi quasi genus illud esset invisum Deo prae caeteris, ideo promittens omnibus bene operantibus gloriam, subdit iudeum primum et graeco, id est iudeis et graecis sine discrimine, nec enim natio est invisa Deo sed eorum peccata.

8. Praeterea in nostra explicatione concurrunt duo quae quilibet optaret. Primum est ut illa dictio *primum* pertineat etiam ad graecos ut videtur ipse textus postulare, maxime cum c.2 non possit aliter accipi ut patet n.7, et

durus est ut eadem verba eodem ordine collocata aliter et aliter intelligantur sine urgenti ratione; quia si dicas in graeco esse duplēm coniunctionem, scilicet iudeo quam primum et graeco, vel iudeo quidem primum et graeco. Respondeo saltem id nihil referre ut patet in eisdem verbis c.2. Et supra in illis *graecis et barbaris*, lectione 4, n.5. Alterum etiam est ut nomen graecorum non adeo late pateat sed accipiatur ut supra, lectione 4, n.5, nam quod quidam aiunt, graecam vocem Ἑλληνις duas habere significationes, et in altera significare graecos in altera vero quenvis ethnicum, fictum videtur ut patet ex Thesauro Graeco ((no es fingido que fundamento tiene Jn 7,35)); et saltem apud Paulum nomen graecorum eos dicit qui sapientiam iactabant, ut patet 1Cor 1, et supra *graecis et barbaris*, et denique ubique. (Translatio syriaca supra transfert graecos, hic vero aramaeos, id vest gentiles, sed nescio quo fundamento).

9. Quod si adhuc velis comstruere iudeo primum deinde graeco sive ethnico, ea saltem constructio *primum*, c.2, non habebit locum, quamvis hic possit in nostra sententia permitti. Nam et Contarenus videtur [f.149] construere ut iudei dicantur magis indigere Evangelio quam graeci vel gentes. Et facit Oecumenius³¹¹ qui tandem interpraetatur Paulum quando ait *iudeo primum* significare iudeos supra caeteras gentes esse debitores ut in Christum crederent. Sed simplicior est altera constructio et magis convenit sequentibus.

10. Inter eos tamen qui non interpraetantur locum de remedii necessitate sed solum de universalis eius virtute quae se ad omnes extendat tam iudeeos quam gentiles (Sotus et Naclantus) non desunt qui illam particulam *primum* existiment non esse ullius praecessionis notam sed aequalis sortis et conditionis in consequenda salute; sed hoc est velle ut Paulus abutatur ea dictione sine ulla energia, si dicturus tam iudeis quam graecis ait iudeis primum deinde graecis et neque significat illos magis indigere vel minus opinari etc.

11. Praeterea nota non posse negari quin suboscura sit Pauli loquutio simplicem ut appareat propositionem ponit in sensu exclusivo ex lectione 5, n.6, et quia dicturus omnibus ad salutem opus esse fidem Evangelii, solum id explicavit per participium credenti. Sed iam lectione 5, id satis probavimus. Et supra, in Proemio, agentes de stylo et modo procedendi huius epistolae dicebamus eum esse morem Pauli, (sic dispensante divina Providentia). Sed ea explicatio ne stabilita, vix erit qui aliter intelligat quod subdit, iudeo primum et graeco, quia si Paulus aperte diceret omnibus ad salutem opus esse fide, iudeo primum et graeco, nemo prorsus aliter intelligeret; quod vero ea fuerit eius mens

³¹¹ OECUMENIUS, *Comment in ep ad Rom*, 2. PG118,354.

nullum credo esse dubitandi locum si ad contextum attendamus.

12. Ultimo dico hac ratione facillime id quod sequitur, *revelatur enim ira Dei* (in quo laborant interpraetes), nam cum id pertineat ad graecos et iudeos, qui dixerat illos magis indigere, non opus habet eos iterum nominare, sed aptissime subiicit ad probationem eius quod dixerat, eos homines maxime habere Deum iratum et per consequens magis esse a salute et iustitia alienos, quare vere dictum esse eos maxime indigere remedio.

Lectio 7^a

Iustitia enim Dei in eo revelatur ex fide in fidem, etc.

1. Variae sunt admodum huius loci interpraetationes, et oportet aliquas enumerare. Sotus et Naclantus existimant agi de iustitia quae in Christi Passione collucet, in qua ut aiunt theologi, satisfactum est de rigore iustitiae. In quo sensu potest videri Paulum alludere ad Ps 97 [98,2] *notum fecit Dominus salutare suum, in conspectu gentium revelavit iustitiam suam*, quod saltem mistice pertinet ad nostram redemptionem. Vel alludit ad illud Is 56 [1] *prope est salus mea et iustitia mea ut reveletur*. Quamvis in utroque loco sicut nomen salutis pertinet ad liberationem ab hostibus, ut patet supra lect.5, n.5, ita etiam nomen iustitiae aequitatem Dei commendat in eo quod iniquitatem illius durissimae oppressionis quam patiebamur quasi ferre nequit et vindicat; praestando ut vice versa nos triumphemus de inimicis nostris. Quare nomen iustitiae potius dicit salutem et liberationem quam valorem satisfactionis, atque eo modo cohaeret optime Evangelium esse virtutem Dei in salutem quia in eo tandem ostensa est iustitia Dei ad liberandum inique oppressos a diabolo et peccato, etc., ex Ambrosio³¹², d. Thoma, etc. ex fide quam dederat, id est iuxta suas promissiones, et in fidem, id est ut ad hoc ut fidem deinceps sequamur, vel in gratiam fidelium, Martnez 10 Regum, vel ea iustitia et salus ex fide patrum revelata est, ex Origene³¹³, Chrysostomo, etc in fidem nostram id est quasi sublato velo exiit tandem ab illis figuris et implicita fide, et nobis re ipsa tradita est ut credamus et per fidem salvemur, vel ex fide patrum id est iuxta id quod ipsi credebant et exspectabant, et fortasse ex fide in fidem id est ex fide qua in Dei fidem confidebant. Denique ex fide in fidem, id est ex mutua fide inter Deum et illos.

2. Origenes³¹⁴ in eo considerat Dei iustitiam quia sine personarum respectu, sine ulla exceptione omnes vult iustificare. Ambrosius explicat Deum

³¹² AMBROSIUS, *Comment in Ep ad Rom*, I, 17. PL 17,58.

³¹³ ORIGENES, *Comment in ep ad Rom*, I, 1, n.15. PG 14,861.

³¹⁴ ORIGENES, *Comment in ep ad Rom*, I, 1, n.15. PG 14,861.

esse iustum in eo quod praestat quod promiserat; Naclantus per Dei iustitiam intelligit Dei bonitatem quae elucet in Cruce nam bonitas in Sacra Scriptura dicitur iustitia. Quae ambae explicationes eodem fere pertinent quatenus omnes versantur in explicando quomodo Deus sit iustus in Redemptione generis humani, nisi quod illa prima videtur accommodatior ad reddendam rationem eius quod Paulus probat; et [f.149v] convenit magis cum iis locis in quibus de salute et iustitia Christi sermo est, ubi ad iustae liberationis vim videtur utrumque referri considerato Christo tanquam optimo imperatore qui pro nobis bellum gessit et nostros debellavit adversarios.

3. Sed nota duo posse intelligi sub nomine iustae liberationis: alterum est ipsius principis victoria et triumphus quae et vindicta et iustitia nominatur in Sacra Scriptura; alterum est huius Victoriae fructus in singulis hominibus, per quem ex virtute illius generalis Victoriae liberatur iste cum effectu a daemonis captivitate praestando id quod victor ipse constituit; et quamvis utrumque dicatur salus et iustitia Dei in eadem metaphora, ut semper gloria referatur ad Deum, quia tamen illa liberatio cum effectu est hominis sanctificatio, et haec sanctificatio sive sanctitas vindicavit sibi iustitiae nomen, in alio quodam sensu quatenus hominis animam recte disponens erga Deum, erga proximos et erga seipsum, reddit unicuique quod suum est; ideo Paulus commutata metaphora quamvis alludat ad illius liberationis rationem saepe tamen iustitiam Dei nominat non qua ratione Deus declaratur iustus, sed qua ratione per eam iustificamur, et quod haec sit eius intentio patet ex locis adductis supra n.5, et ex orationis filo de iustificatione, atque ita explicant in praesenti Chrysostomus³¹⁵, Theophylactus³¹⁶ et reliqui graeci, et Beda ex Augustino quem sequuntur latini, et confirmatur ex contextu quia sequitur *iustum ex fide vivere*, de quo postea. Vel si placet dic Paulum utramque rationem voluisse includere eo quod fortasse utraque includatur in locis citatis, nam tribuendo nobis iustitiam declarat Deus se iustum dum liberat oppraessum a tyranno et declarando iustificat et iustificando declarat.

4. Sed dices quosdam nomina *salutis*, *iustitiae* et *vitae* quae hic ponit Paulus accipere de praemio fidei in coelo, nam illa erit corona iustitiae et perfecta salvatio et denique vita aeterna. Et facit Chrysostomus, Theodolus et Interlinealis. Respondeo perinde est disputare quod vera iustitia nulli contigit in hac vita nisi per Christum et quod non nisi per Christum pervenit homo ad coronam gloriae. Sed simplicius est Pauli propositiones accipere de sanctitate huius vitae, de ea enim immediate procedit quaestio et filum orationis, et nomina iustitiae et iustificationis vix possunt aliter intelligi. Scio etiam non

³¹⁵ J. CRYSTOSTOMUS, *In ep ad Rom homil 2*. PG 60,409.

³¹⁶ THEOPHYLACTUS, *Expos in ep ad Rom 1*. PG 124,351.

deesse qui revelationem iustitiae referant ad diem iudicii, in qua iustus iudex unicuique reddet pro meritis, et facit Rupertus, Habac 2 [4], et ea ratione videtur cohaerere quod sequitur de irae revelatione (sed ut alia taceam) non debet difficultas eo nos abducere ut quod dicitur nulla ratione connecti possit cum praecedentibus, quomodo enim inde probat Evangelium esse virtutem Dei in salutem omnium, quia in die iudicii se Deus iustum ostendet.

5. Iustitia ergo in praesenti vel accipitur pro vera sanctitate, quasi diceret revelari in Evangelio neminem esse vere iustum nisi ex fide, vel pro iustitiae fonte, quasi diceret que en la Cruz se ha descuberto la mina de la verdadera justicia y que ni hay ni hubo jamás otra post peccatum. Sed pro maiori intelligentia expendamus singula verba. Novimus iam quid appellat iustitiam, ¿sed cur eam appellat *Dei*? Maxime si non id agit quomodo Deus se iustum ostendat sed qua ratione nos simus iusti. Respondet Beda ex Augustino appellari *Dei*, id est a Deo datam, et sic procul dubio accipitur infra, c.3, v.21 et c. 10,3. Et facit ad Phil 3[9] *quae ex Deo est iustitia in fide*. Sed dices interim dum probatur veram iustitiam non esse nisi a Deo non debere dici iustitiam Dei quia hoc impedire videtur probationem, quia dicet quis iustitiam quae a Deo est esse ex fide, sed sine ea posse hominem esse iustum, quare plenius erat absolute dixisse iustitiam esse ex fide, nisi fortasse dicat: iustitia Dei, id est, coram Deo, vera et solida iustitia. Respondet Augustinus explicationem omnino esse sequendam ut constat ex ipso Paulo in locis supra dictis, quare dico eam non impedire probationem. Si construamus id nimirum esse quod revelatur, scilicet, iustitiam esse Dei vel a Deo et ex fide. 2º, etiam non impedit hac ratione revelatur nobis iustitia Dei tanquam id quod erat necessarium omnino ad hoc ut homo esset iustus. Ita ut haec propositio sit etiam exclusiva sicut ea quae praecedit, nam proculdubio id est quod Apostolus intendit.

6. Quando Paulus ait iustitiam in eo revelari, dubitatur quid sibi velit *in eo*? Ambrosius³¹⁷ explicat in eo credente, sive sit iudeus sive graecus et posset accipi in eo revelari quasi diceret ipsi credenti innotescere vel ostendi in illo quia solum exhibetur illi quasi diceret in eo solum. Communior explicatio est iuxta Syriacam revelari in *eo*, id est in Evangelio, si tamen non accipiatur Evangelium pro praedicatione vel Ecclesia sed pro ipsa Christi Passione ut patet supra, lect.5, in principio. Praeterea fortasse posset construi sic: revelatur in eo id est ostenditur ea ratione consequenda, scilicet, *ex fide in fidem*; magis tamen videtur quadrare communis constructio, sed dubitant aliqui quis sit legitimus ordo: eam iustitiam Dei quae est ex fide in fidem revelari [**f.150**] in Evangelio, vel in Evangelio revelari quod iustitia Dei ex

³¹⁷ AMBROSIUS, *Comment in Ep ad Rom, 1,17.* PL 17,58.

fide. Respondeo primum ordinem magis sequuntur veteres, includit enim aperte utrumque, scilicet et iustitiam omnem deberi Christo, et eam esse ex fide, et utrumque intendit Paulus. Sed habet etiam alter ordo bonum sensum et fortasse significat ex ipsa Christi Passione innotescere quod iustitia sit ex fide, nam alioqui si per legem aut alia ratione homo posset iustitiam consequi, ergo gratis Christus mortuus esset, Gal 2[21]. Vel revelatur ex fide quasi diceret oculis fidei cognoscitur quantum bonum insit in Christi humilitate.

7. Tandem illa verba *ex fide in fidem* varie admodum tractantur, vide supra n.1 et suppono multa colligi a D. Thoma et Glossa. Sed nos ea solum colligimus quae pertinent ad explicandum hominem iustificari per fidem, nam iste videtur esse genuinus sensus; quod ergo in illo dicitur iustitiam esse ex fide in fidem varie accipi potest: —1º, ut haec phrasis dicat ipsius fidei incrementum, eo modo quo dicitur ibunt de virtute in vistutem Ps 83, ita ut sensus sit iustitiam incipere ex fide et augeri per eius incrementum, ex incipiente in proficiente, exercendo illam et progrediendo ulterius in ipsa fide. Vel revelari iustitiam Dei in dies magis innotescere iustitiae splendorem iis qui in fidei exercitio progressus faciunt. Vide Adam et Solis, id est suae artis c.7. Et facit Erasmus³¹⁸ qui explicat ex fide Dei perspecta in fidem nostram, quia nostra fides et confidentia crescit quo magis experimur fidem Dei in promissis etc. —2º, quod dicitur *ex fide in fidem* potest ipsius fidei modum et rationem explicare, et hoc multipliciter: -1º, ut significetur fides seu confidentia et praesentibus assentiri et in aeternum praemium respicere. Sic Theodolus, D. Thomas³¹⁹ et Beda ex Augustino qui adducit pro simili illud 2Cor 3[18] *transformamur a claritate in claritatem*, sive ut ipse legit *a gloria in gloriam*. -2º potest accipi haec phrasis ut explicit rationem confidentiae, ut postea, c.4, *in spem creditit*, ubi spes videtur dicere confidentiam, quasi diceret firmus in confidentia; similiter ergo fides in fidem erit illa qua certo confidimus. Vide supra lectione 5, n.11. -Vel aliter *fides in fidem* est illa qua nos in Dei fidem reiicimus et eius fidelitati confidimus. Vide ad Hebraeos 10[38] et Naclantus hic. *Sperandarum substantia rerum* (Hebraeos 11,1). *Nos autem spiritu ex fide spem iustitiae expectamus* [Gal 5,5] -Omitto hic alia quae minus verisimilia mihi videntur, ut quod ait Medina 3p, q.49, a.6, q^{la} 1, a.3, fine, scilicet hac geminatione hebraeos significare perfectionem alicuius rei (hispanismus de puerta en puerta). Et quod quidam aiunt in ea phrasi includi quemdam ipsius fidei ordinem, a fide quae prophetis adhibetur ad fidem Evangelii. Vide Theodulum.

9. -3º, possunt haec verba universalitatem quandam includere ut sit hebraismus similis ei quo dicitur a saeculo in saeculum, ex evo in evum, ex generatione

³¹⁸ ERASMUS R., *In Ep ad Rom*, 1. O.O. t.6, Lugduni 1705, col.563.

³¹⁹ THOMAS AQ., *In ep ad Rom c.1*. Ed Vivès, t.20, p.396.

in generationem, quod est dicere omni saeculo, per omnes generationes. Sic ergo ex fide in fidem, id est numquam aliter comparari iustitiam nisi ex fide sive in Veteri sive in Novo Testamento. Vel ex fide in fidem, quasi diceret per omnem fidem sive iudeus quis sit sive ethnicus. Vel per universam fidem, id est omnibus quae a Deo dicuntur credendo, quasi diceret ex fide omnium articulorum. Vel semper ex fide de mano en mano, de padres a hijos, predicando unos y oyendo otros. Vide D. Thoma et Adamum. Graeci addunt alias explicationes, scilicet ea pharsi notari fidei perseverantiam ad vitam aeternam consequendam, quasi diceret per fidem perseverantem et se aliis atque aliis actionibus prodenter. Quod ipsi dicunt ex fide in fidem desinentem, vel non esse mysteria fidei curiosius quam par est rimanda. De quo late Chrysostomus³²⁰. Seu vide hic Sextum Senensem contra Lucianum. Aliter denique Vatablus : ut sicut Apostolus *circumcisos* vocat circumcisionem, sic fideles appellat *fidem*, atque ita illud *in fidem* erit in omnes qui credunt. Et consonat c. 3, *iustitia Dei per fidem Iesu Christi in omnes qui credunt*, ubi per fidem idem est quod ex fide.

10. Denique in tanta varietate non admodum euro unam expositionem seligere, sed plures sunt satis probabiles dummodo tota propositio ita explicetur ut per eam probetur sive explicetur quomodo Passio Christi sit virtus Dei in salutem omni credenti, nimirum quia in illa solum nobis ostenditur iustificationis fons ad quam Deus omnes invitat ut credentes et confidentes iustificemur, atque adeo salvi fiant. Et notat Naclantus ut mollius currat exppositio, aliquid esse subintelligendum, scilicet in Passione Christi revelari iustitiam Dei consequendam ex fide in fidem. Denique, utcumque sit, nulla ratione videtur cohaerere textus nisi sermo sit de iustificatione.

Lectio 8^a

Sicut scriptum est iustus autem ex fide etc

1. 1º nota non esse curandum in sensu de illa dictione *auten*, quia quamvis in ipso textu Habacuc quem citat pertineat ad connexionem, Paulus ad rem nihil curat de illa atque ita omisit eam ad Gal 3[11], ubi citavit eundem locum. Praeterea nota corrupte legi *vivit* in plerisque libris, cum constet legendum esse in futuro *vivet* ex Ms G.H.S. et sanctorum interpraetationibus, ut Hieronymi³²¹, Chrysostomi³²² etc. 3º, quod Paulus ait ex fide, ex hebraeo legendum esse erat in fide ut habetur in nostra versione Habacuc 2, sed quia sensus videtur idem sequutus est Apostolus in hoc versionem 70. 4º, 70 ap-

³²⁰ J. CHRYSOSTOMUS. *In ep ad Rom homil 2.* PG 60, 409.

³²¹ HIERONYMUS, *Comment in ep ad Gal 3.* PL 26,385.

³²² J. CHRYSOSTOMUS, *In ep ad Rom homil 2.* PG 60,409.

ponunt etiam pronomen ex fide mea, homo vero habetur in fide sua, in quo Hieronymus putat [f.150v] lapsos elementorum similitudine, quia solum interest unius lecturae mensura, Adamus vero credit illos de industria commutasse pronomen ut apertius significanteret fidem esse donum Dei vel niti Deo, nam sensus proculdubio est idem, atque ita utramvis lectionem potuit sequi Apostolus: modo nostri libri neutrum pronomen habent in hoc loco; et Erasmus³²³ et Adamus reddunt optime rationem cur utrumque Paulus omiserit. (Symacus transtulit per propriam suam fidem). Sed Hieronymus, Habacuc 2, et D. Thomas³²⁴ hic, fatentur in hoc loco Apostolum sequutum fuisse 70. Et facit quod ad Hebr 10 idem locus citatur hoc modo *iustus autem meus ex fide vivet*. Theophylactus³²⁵, Habac 2, ait quaedam exemplaria habere *iustus meus*, quod eodem spectat. Sed res est parvi momenti. Et ad Gal 3 similiter legitur sine pronomine ut nos hic hodie legimus.

2. Notat Sotus hunc locum non adduci in confirmationem eius quod proxime dictum est *iustitia Dei revelatur ex fide etc*, sed illius quod supra dixerat *Evangelium esse virtutem Dei in salutem omni credenti*, sed iste modus connectendi valde durus erat ut patet consideranti; et praeterea iam vidimus secundam propositionem efficacius contineri id ipsum quod habetur in prima, atque ita fieri non potest ut una sine altera probetur; imo oportet ut istae etiam duae propositiones *iustitia Dei revelatur ex fide in fidem* et *iustus ex fide vivit* contineant eundem sensum, quia quando citatur aliquis textus dicendo *sicut scriptum est*, oportet ut ille textus contineat id ipsum quod per illum probatur; atque ita sicut interpraetatio praecedentis propositionis iuvabit nos ad intelligendum locum Habacuc, sic etiam ex eodem loco confirmatur nomine iustitiae intelligi ea qua homo iustus est, id est Deo gratus.

3. Sed afferamus iam varios sensus. Et in primis non opus est immorari in refellenda stulta illa haereticorum explicatione qui hinc colligunt nullam aliam esse vitam et iustitiam nisi ipsam fidem, contra quos optime Arias, Habacuc 2, quia non est vita id ex quo vivimus, qui enim dicit vivitur ex rapto non ait rapinam esse vitam. Et manifeste Apostolus loquitur de fide tanquam de actione et dispositione per quam consequimur a Deo veram iustitiam sive illius incrementum, non vero quod ipsa sit iustitia. Sed inter catholicos ipse Arias, Habacuc 2, et Croquetius, ad Hebr 10, contendunt hoc in loco non agi de iustificatione, neque per vitam intelligi iustitiam sed constantiam in rebus adversis, quasi diceret, iustus fide nitetur ut vitae honestae constantiam non deserat quia adhibendo fidem fiducialiter aget et perseverabit etc. Facit

³²³ ERASMUS R., *In Ep ad Rom I.* O.O. Lugduni 1705, t.6, col.563

³²⁴ THOMAS AQ., *In ep ad Rom c.I.* Ed Vivès, t.20, p.397.

³²⁵ THEOPHYLACTUS, *Expos in ep ad Rom, I.* PG 124,351.

pro hac explicatione quod omnino videtur in eo sensu adduci ab ipso Paulo, ad Hebr 10, et ita prosequitur quod fides est *sperandarum substantia rerum etc. Sancti per fidem sunt ludibria et verbera exsperti, lapidati, mortui, etc,* quasi diceret firmi et constantes eo quod niterentur iis quae credebant. Et in eodem sensu citatur a Bto. Ignatio, epist. n.7. Facit praeterea quod multi cum Dionysio, Habacuc 2, vivere ex fide intelligunt esse operari iuxta id quod fides docet. Unde citatur ex Augustino in indice quod aliud est fidem habere et aliud ex fide vivere. Vide Solis, 1 Suae artis, c.53, donde compara el ejercicio de la fe al trato con que un mercader enriquece, et adducit Hieronymum³²⁶ ad Gal 3, qui eo modo descendit sub illo nomine iusti seu humilis ex fide auget humilitatem, patiens ex fide auget patientiam, etc. et illud est receptissimum ut vivere significet mores et operationes.

4. Praeterea ne Paulus videatur dissentire quando ex hoc loco infert iustitiam esse ex fide possemus dicere iustitiam saepe accipi in Sacra Scriptura pro iustis operationibus, atque ita idem erit iustitiam esse ex fide quod ad Hebr 11 ait *sancti per fidem operati sunt iustitiam*. Respondeo, nihilominus Paulinae disputationis filum consideranti et notanter legenti c.4 ad Rom, et c. 3 ad Gal exploratum erit Paulum potissimum agere de ea iustitia per quam homo gratus est Deo antequam iustitiam operationum habeat; quamvis qui primam illam iustitiam ait esse ex fide, consequenter intelligit iustitiam operationum esse ex fide, tum quia prima illa iustitia supponitur alteri tanquam fundamentum, et quod est causa causae est causa causati; tum etiam quia iustitia operationum est veluti perfectio et incrementum primae iustitiae, et per easdem causas unaquaque res nata est perfici et nutriri per quas constituta est in esse, nisi quod fides ad primam iustitiam non habet rationem meriti sed dispositionis, ad eius vero augmentum potest iam habere rationem meriti quia iam supponitur homo gratus Deo, atque adeo capax meriti.

5. Dico igitur, locum vel intelligendum esse de prima iustitia, vel universaliter de utraque. Sic manifeste accipiunt Theophylactus³²⁷ et Theodoretus, Habacuc 2, et fere omnes expositores hic et ad Gal 3, ubi patet evidentius agi de prima iustitia quia adducitur iustum ex fide vivere ad probandum quod ex lege vel ex eius operibus non iustificatur apud Deum, et eodem modo interpraetatur hic D. Ambrosius quia similiter hic adducitur ad probandum Evangelium esse in salutem omni credenti, quod manifestum est intelligi etiam de prima iustificatione; vide D. Gregorium in id Cant 4 *veni de Libano [f.151]* ubi adducit hunc locum pro iis qui quamvis assidue cadant tamen ex fide iustificantur.

³²⁶ HIERONYMUS, *Comment in ep ad Gal*, 3. PL 26,384.

³²⁷ THEOPHYLACTUS, *Expos in ep ad Rom* 1. PG 124,351.

Denique ego non auderem asserere hunc locum non pertinere ad primam iustificationem, quia manifeste Paulus vult ut de illa intelligatur.

6. Sed dices non facile intelligi quomodo id faciat ad intentionem prophetae qui cum ad populum captivitate babilonica oppressum loquatur et in Dei promissione confidere iubeat ut se liberandos esse omnino credant, subdit quod incredulus punietur a Deo, iustus autem ex fide vivet. Respondeo saltem sub eo cortice designavit propheta universum hominum genus esse sub daemonis tyrannide et potestate, quibus Christi redemptionem pollicetur, atque ita monet ut omnes intelligent se non aliter nisi per eius redēptionis fidem seu confidentiam liberari posse ab ea captivitate, quod est vitam et salutem consequi. Imo Hieronymus existimat hunc esse literalem sensum, et idem sequitur Glossa, et Haymo et Beda, quos citat Dionysius. Unde quod ait *ex fide vivet* intelligitur de fide in Christum, et illud *vivet* quamvis possit referri ad vitam aeternam, id est ad beatitudinem ut patet lectione 7, n.4, sed melius est proxime intelligere de ipsa prima iustitia quae saepe appellatur in Sacra Scriptura *vita*, ut 1Jn 5 *qui habet Filium Dei habet vitam*. Sed consequenter intelligitur etiam de eo vivere quod est bene vivere, id est iuste operari. Atque ita potuit etiam Apostolus in eo sensu citare ad Hebr 10. Sed nota quod videtur propheta in illa phrasī captivos computari cum mortuis quia ut dicitur, libertad es vida. Proverbium: qui habet Filium Dei habet vitam.

7. Sed obiicies adhuc, cum dicitur *iustus ex fide vivet*, iam supponitur esse iustum; ergo non est sermo de consequenda iustitia sed de illa conservanda et augenda. Respondeo primo, posse construi sic: qui ex fide iustus est ille vivet, quasi diceret ille erit vere iustus no pintado sino vivo y verdadero. Vel, secundo, ex fide vivet, qui vere iustus fuerit sive iustus meus ut legitur ad Hebr 10, quasi diceret tunc vere erit iustus cum ex fide vitam consequatur. El justo por la fe lo ha de ser. Et adverte non propterea supponi quod iam sit iustus ex eo quod dicitur in futuro *vivet*; quia hebraei ut saepe videre est in Sacra Scriptura propositiones universales atque scientificas quas nos dicimus absolvī a tempore illi proferunt per futurum, atque ita haec propositio est veluti definitio vere iustitiae, quasi diceret iustus est iustus ex fide, id est habens vitam per fidem in Christum.